
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 05/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2012, n. 1578
 
Finanziamento Centri Interculturali - Annualità 2012-2013 - Approvazione schema protocollo di intesa
con i Comuni interessati.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Regionale Del. G.R. n 1581 del 9 settembre 2008 è stata destinata la
somma complessiva di Euro 280.000,00 quale quota dello stanziamento ricevuto dal Ministero per la
Solidarietà Sociale a valere sul Fondo Nazionale per l’Immigrazione 2007, per la realizzazione di un
Progetto per la realizzazione e il consolidamento dei Centri interculturali già avviati per effetto del
progetto approvato dalla Giunta Regionale con Del. G. R. n. 2049/2004;
- Per effetto di tali disposizioni sono stati co-finanziati 4 centri interculturali presso i Comuni di Altamura,
Bari, Foggia e Lecce, individuati sulla base di una serie di criteri, quali la portata del fenomeno
migratorio sui rispettivi territori, la opportunità di non disperdere le risorse e le potenzialità esistenti, la
valorizzazione e la ottimizzazione di esperienze già autonomamente intraprese, i rapporti di
collaborazione avviati con la Amministrazione regionale nell’ambito delle consultazioni svoltesi, presso
le Prefetture, in seno ai Consigli territoriali per l’immigrazione;
- il Centro interculturale per gli immigrati è un luogo di animazione territoriale, di aggregazione
multietnica e di scambio interculturale che assume rilievo come punto di riferimento per l’aggregazione
delle persone immigrate e dei loro familiari e, come tale, si propone come veicolo efficace per
informazioni, attività di orientamento e servizi di accompagnamento rispetto alla corretta fruizione dei
servizi sociali, sanitari, dell’istruzione e del lavoro;
Considerato che:
- con deliberazione n. 2638 del 15/11/2010 di approvazione delle Linee di Indirizzo per l’anno 2010 al
Servizio Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma - Interventi in favore degli
Immigrati e con la successiva deliberazione n 2827 del 15/12/2010 che ha provveduto alla rettifica di
mero errore materiale, la Giunta Regionale ha stabilito di destinare euro 148.045,00 al concorso al
finanziamento di tre (Bari, Foggia e Lecce) dei Centri Interculturali già finanziati per l’allestimento e
l’avvio a valere sul Piano di interventi per gli Immigrati 2007 e 2008;
 
 Accertato che:
- I Comuni di Bari, Foggia e Lecce hanno concluso le attività ed hanno inviato all’Ufficio Immigrazione le
relazioni finali e le relative rendicontazioni;

1



- L’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione ha rilevato che le attività sono state svolte regolarmente
in conformità con quanto previsto dai progetti iniziali e dal protocollo d’intesa;
- I comuni di Bari, Foggia e Lecce hanno espresso la propria volontà a proseguire con l’erogazione di
tale servizio;
- il Comune di Altamura ha avviato i lavori soltanto a Giugno 2011 e, pertanto, non ha ancora terminato
le attività previste dal Protocollo d’intesa siglato con la Regione Puglia in data
 18/03/2009.
 
 Valutato che:
- Il co-finanziamento regionale i Centri Interculturali ha consentito l’attivazione di importanti iniziative per
promuovere un nuovo sistema di cittadinanza basato sul reciproco riconoscimento di culture, tradizioni e
comunità mediante iniziative didattiche, culturali e di documentazione;
- È opportuno estendere la presenza dei centri interculturali in tutte le province pugliesi e di rafforzarne
la rete, sostenendo le iniziative degli enti locali e del privato sociale oltre a quelli già finanziati con fondi
regionali, sostenendo cioè la diffusione del modello della società interculturale con il consolidamento dei
processi di governance a livello locale mediante il miglioramento delle azioni di coordinamento fra la
Regione, il sistema degli Enti locali e le associazioni della società civile per la condivisione di programmi
di iniziative sull’intercultura.
 
 Con il presente provvedimento si propone di destinare allo sviluppo dei Centri Interculturali la somma
complessiva di euro 355.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 2.7.1., E.F. 2012 di
cui:
euro 160.000,00 destinata al rinnovo del co-finanziamento dei costi di gestione dei centri che presentino
progetti esecutivi, per l’annualità 2012-2013 nella misura percentuale già accordata nelle precedenti
annualità e pertanto di ripartire i finanziamenti ai comuni come di seguito riportato:
 Comune di Bari euro 75.000,00
 Comune di Foggia euro 38.000,00
 Comune di Lecce euro 47.000,00
euro 43.000,00 Al Comune di Altamura che saranno erogati in seguito alla presentazione della relazioni
finali e la relativa rendicontazione
euro 150.000,00 da destinare ai Comuni di Brindisi, Taranto e alla Provincia BAT per l’attivazione di
nuovi Centri Interculturali
- il riparto delle risorse disponibili tiene conto della differenziazione dei risultati conseguiti, la popolazione
residente in ciascun Comune, la stima del bacino di utenza potenziale espressa in termini di
popolazione immigrata regolarmente residente;
- il finanziamento regionale per ciascun Comune costituisce una partecipazione al costo complessivo
per la realizzazione del progetto che non può superare il 70%, per cui il Comune assicura la copertura
della restante quota di spesa, non inferiore al 30% con risorse a carico del proprio bilancio, anche a
valere sulle risorse del rispettivo Piano Sociale di Zona, ed assume la titolarità della spesa e la
responsabilità della gestione del Centro interculturale.
 
 Con il presente provvedimento si propone di approvare, altresì, lo schema di protocollo di intesa tra la
Regione Puglia e i Comuni destinatari delle risorse, allegato e parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione (Allegato A), finalizzato a proseguire e a potenziare, ovvero ad avviare le attività
dei Centri Interculturali.
 Tale intervento costituisce stralcio della programmazione regionale per l’accoglienza e l’inclusione degli
immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico Piano regionale per l’immigrazione,
così come previsto dalla l.r. n. 32/2009.
 I progetti e gli interventi previsti saranno avviati con i necessari provvedimenti di impegno, nonché con

2



la definizione dei necessari accordi con i beneficiari, da definire entro il corrente esercizio finanziario.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
 La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 355.000,00 a carico del Bilancio
Regionale, a valere sul Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012.
 All’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento la dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale entro il corrente Esercizio Finanziario
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore relatore;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
- di approvare le iniziative e le attività descritte in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
riportate, e di riconoscerne il carattere di urgenza;
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e i Comuni destinatari delle risorse
per la prosecuzione del Progetto per i Centri Interculturali allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente
riportati;
 
- di autorizzare alla firma ed apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa l’Assessore proponente;
- di approvare lo stanziamento di Euro 355.000,00 per la spesa prevista per la realizzazione delle
iniziative oggetto del presente provvedimento, a valere sulle disponibilità finanziarie del Cap. 941040 -
UPB 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012 a stralcio rispetto alla approvazione del Piano Regionale per
l’immigrazione in attuazione della l.r. n. 32/2009;
- di disporre che con determinazioni della dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale, si provvederà allo svolgimento di tutti gli adempimenti amministrativi e contabili connessi alla
realizzazione iniziativa e delle attività descritte in narrativa;
- di disporre che di tale provvedimento venga data comunicazione al Consiglio Regionale entro 10 giorni
dall’adozione, ai sensi del comma 2 art. 42 della l.r.28/2011;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

4


